
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022032100212

212

Nº 54, segunda-feira, 21 de março de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXO GUANDU

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
DE BAIXO GUANDU/ES

EXTRATO DE CONTRATO

RESUMO DE CONTRATO Nº 002/2022

PROC. Nº 6.044/2021

PREGÃO Nº 012/2022

OBJETO: Contratação de empresa visando a aquisição de 01 (um) veículo tipo VAN através

da Secretaria Municipal de Saúde.

CONTRATADA: BELABRU COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA

CNPJ Nº 03.353.258/0001-60

VALOR GLOBAL: R$ 304.900,00

VIGÊNCIA: 12 MESES. Baixo Guandu- ES, 18 de março de 2022. Vinícius Dettoni Gobbo -

Secretário Municipal de Saúde.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 23/2022 SEMAD/BG/ES

PROCESSO nº 8.962/2021

OBJETO: Contratação de empresa para a aquisição de retroescavadeira, através da

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente, do Munícipio de Baixo

G u a n d u / ES .

Cidades/TCE-ES: 2022.011E0600003.01.0005

Abertura: às 13h do dia 31/03/2022

Edital: pelo site: pmbg.es.gov.br.

End.: R: Fritz Von Lutzow, 217, Centro, Baixo Guandu- ES, CEP: 29730-000, TELEFAX: Geral

(27) 3732-8900.

Baixo Guandu/ES, 18 de março de 2022.

JANDERSON A. R. MATOS

Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 24/2022 SEMAD/BG/ES

PROCESSO nº 8.068/2021

OBJETO: Contratação de empresa para a aquisição de caminhão truck novo 0km, através da

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente, do Munícipio de Baixo

G u a n d u / ES .

Cidades/TCE-ES: 2022.011E0600003.01.0006

Abertura: às 09h do dia 01/04/2022

Edital: pelo site: pmbg.es.gov.br.

End.: R: Fritz Von Lutzow, 217, Centro, Baixo Guandu- ES, CEP: 29730-000, TELEFAX: Geral

(27) 3732-8900.

Baixo Guandu/ES, 18 de março de 2022.

JANDERSON A. R. MATOS

Pregoeiro
PREFEITURA MUNICIPAL DE COLATINA
RESULTADO DO PREGÃO ELETRÔNICO N° 5/2022

O Município de Colatina/ES torna público que restou DESERTO o Pregão

Eletrônico em epígrafe, cujo objeto é a aquisição de veículo automotor.

GIULIANA ARPINI TOREZANI

Pregoeira
PREFEITURA MUNICIPAL DE ECOPORANGA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 27/2022

Contratante: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ECOPORANGA-ES, CNPJ:

14.798.479/0001-68.

Contratada: CONSORCIO PUBLICO DA REGIÃO NOROESTE - CIM NOROESTE.

CNPJ: 02.236.721/0001-20.

Objeto: Contratação da prestação de serviços de assistência à saúde, com execução

parcelada, no Município Contratante, por intermédio do CONSORCIO PUBLICO DA

REGIÃO NOROESTE - CIM NOROESTE.

Valor: R$ 200.000,00 (Duzentos mil reais).

Vigência: (18/03/2022 à 31/12/2022)

Processo: 184/2022

ID: 2022.025E0700001.09.0021 - Ricardo Abreu Maia - Sec. Municipal de Saúde.

Ecoporanga-ES, 18/03/2022.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2022

O Município de Ecoporanga/ES, por meio do seu Pregoeiro, torna público a

todos os interessados a realização de licitação por meio do sistema eletrônico. O Edital

estará disponível no sistema da BLL Compras, site: www.bll.org.br, para a licitação abaixo:

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00005/2022: Registro de preços para aquisição de equipamentos

e materiais para uso diário na atenção primária e vigilância em saúde do município de

Ec o p o r a n g a - ES .

Licitação exclusiva para empresas enquadradas no regime da lei complementar

123/06 e alterações.

INÍCIO DO ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS: às 08h00min do dia 21/03/2022.

DATA E HORÁRIO ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA: às 08h00min do dia 05/04/2022.

Processo: 307/2021

ID: 2022.025E0700001.01.0008

Ecoporanga-ES, 18 de março de 2022.

LUCAS ANTUNES DE SÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPARI

AVISO DE SUSPENSÃO SINE DIE
PREGÃO ELETRONICO Nº 002/2022

O Município de Guarapari-ES torna público a SUSPENSÃO SINE DIE da

licitação para modalidade PREGÃO ELETRONICO Nº 002/2022 - PROCESSO

ADMINISTRATIVO Nº 23.431/2021, MENOR PREÇO POR LOTE visando AQUISIÇÃO DE

MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, PARA MANUTENÇÃO DE IMÓVEIS DO MUNICIPIO EM

ATENDIMENTO AS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS -

SEMOP, para adequações no Edital.

Guarapari/ES, 21 de março de 2022.

THAIS MAIA B. MAGALHÃES

Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2022

O Município de Guarapari-ES torna público a ABERTURA DA LICITAÇÃO na
modalidade TOMADA PÚBLICA Nº 002/2022, PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 28.201/2021,
cujo OBJETO é a EMPREITADA POR PREÇO UNITÁRIO, visando a CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE OBRA DE AMPLIAÇÃO DE PONTE EM ZONA
RURAL, PARA LIGAR AS COMUNIDADES DE BAIA NOVA E SANTA RITA, NO MUNICIPIO DE
GUARAPARI/ES, cuja abertura da sessão pública será no dia 06 de abril de 2022, às
09h30min, na sala da COPEL, situada a Rua Alencar Moraes de Resende, n. 100, Bairro
Jardim Boa Vista.

Guarapari/ES, 21 de março de 2022.
LARISSA BRAVIN DE OLIVEIRA

Presidente da COPEL

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTANHA

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2022

O Municipio de Montanha torna público, que fica homologado o resultado
do Julgamento da Pregão Eletrônico nº 003/2022, em favor das empresas: CASTELAN
MOVEIS E ELETRODOMESTICOS EIRELI, SUPERMERCADO MEDICI LTDA, B.S.
SUPERMERCADO LTDA, RIO SERVICE ALIMENTAÇÃO E SERVIÇOS LTDA-EPP, VETORIAL
DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA, DISTRIBUIDORA SANTA PAULA LTDA ME, SANTA
ROSA COMÉRCIO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS LTDA. Cujo objeto é genêros
alimetícios(merenda escolar) destinados as escolas deste Municipio.

Montanha-ES, 18 de março 2022.
ANDRÉ DOS SANTOS SAMPAIO

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA VENÉCIA
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2022

AVISO DE PROSSEGUIMENTO DO CERTAME
CÓDIGO CIDADES TCE/ES Nº 2022.052E0700001.01.0005
Objeto: contratação de empresa especializada para execução de serviços de empreitada
global com fornecimento de mão de obra e materiais, objetivando a conclusão da obra de
Construção de Espaço Público Esportivo no Bairro Rúbia em Nova Venécia/ES.

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura de Nova Venéncia-ES
comunica aos interessados a data para prosseguimento do certame, com abertura do
envelope de proposta das licitantes habilitadas, referente ao processo licitatório
mencionado que ocorrerá no dia 24/03/2022 às 08h30min, na sala Licitações.

Nova Venécia/ES, 18 de março de 2022.
WAGNER GASPAR DADALTO

Presidente da CPL



A T O S  M U N I C I P A I S

2
DIÁRIO OFICIAL DOS MUNICÍPIOS CAPIXABAS

Vitória (ES), segunda-feira, 21 de Março de 2022.

(seis mil, quatrocentos e noventa e nove reais e 
cinquenta e um centavos).
MARIA IVANETE TAVARES SIMÔES - Valor: R$ 
6.494,04 (seis mil, quatrocentos e noventa e quatro 
reais e quatro centavos).
ELIANDE GELSE PANI SABINO - Valor: R$ 6.497,22 
(seis mil, quatrocentos e noventa e sete reais e vinte 
e dois centavos).
Objeto: aquisição de gênero alimentício de forma 
direta da agricultura familiar com doação simultânea 
dos produtos adquiridos à rede sócio assistencial, 
englobando os equipamentos públicos de alimentação 
e nutrição.
Vigência: 12 (doze) meses, contados a partir da data 
de sua assinatura.
Dotação Orçamentária:
04.06.01.00 - 3.3.90.32.00 - 08.244.0006.2.0039 - 
1.390.0090.0000
Datas de Assinaturas dos Contratos: 14/02/2022

Secretaria Municipal de Assistência Social
Protocolo 818715

EXTRATO DO CONTRATO Nº 057/2022
CHAMADA PÚBLICA N° 001/2021

ID TCEES 2022.017E0500004.18.0001
Processo nº 20.753/2021
Contratante: PMC
Contratada: GLEIDIANE MONTEIRO DA SILVA
Objeto: aquisição de gênero alimentício de forma 
direta da agricultura familiar com doação simultânea 
dos produtos adquiridos à rede sócio assistencial, 
englobando os equipamentos públicos de alimentação 
e nutrição.
Vigência: 12 (doze) meses, contados a partir da data 
de sua assinatura.
Valor: R$ 6.499,37 (seis mil, quatrocentos e noventa 
e nove reais e trinta e sete centavos).
Dotação Orçamentária:
04.06.01.00 - 3.3.90.32.00 - 08.244.0006.2.0039 - 
1.390.0090.0000
Data de Assinatura: 17/02/2022

Secretaria Municipal de Assistência Social
Protocolo 818720

Ecoporanga

CONTRATO 027/2022

Contratante: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
ECOPORANGA-ES, CNPJ: 14.798.479/0001-68.
Contratada: CONSORCIO PUBLICO DA REGIÃO 
NOROESTE - CIM NOROESTE.
CNPJ: 02.236.721/0001-20.
Objeto: Contratação da prestação de serviços 
de assistência à saúde, com execução parcelada, 
no Município Contratante, por intermédio do 
CONSORCIO PUBLICO DA REGIÃO NOROESTE - CIM 
NOROESTE.
Valor: R$ 200.000,00 (Duzentos mil reais).
Vigência: (18/03/2022 à 31/12/2022)
Processo: 184/2022
ID: 2022.025E0700001.09.0021

Ricardo Abreu Maia
Sec. Municipal de Saúde

Protocolo 818329

Governador Lindenberg

RESUMO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO, EM 
OBEDIÊNCIA AO ART. 61 § ÚNICO DA LEI 8.666/93
CONTRATANTE: Município de Governador 
Lindenberg/ES.
CONTRATADA: COMERCIO DE MAQUINAS ERECHIM 
LTDA.
VALOR: R$20.400,00(Vinte  mil e quatrocentos 
reais).
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº. 008/2022
CONTRATO: 037/2022
PROCESSO: 098.413/2022.
OBJETO: O objeto do presente instrumento é a 
aquisição de 01 (um) trator cortador de grama, em 
atendimento a Secretaria Municipal Administração 
da Prefeitura de Governador Lindenberg/ES.
VIGÊNCIA: O período de vigência será a partir da 
formalização da contratação (assinatura do contrato) 
até o dia 31 de dezembro de 2022, podendo ser 
prorrogado, desde que justificadamente, pelo prazo 
necessário à conclusão do objeto.
DATA: 14/03/2022

LEONARDO PRANDO FINCO
PREFEITO MUNICIPAL

Protocolo 818163

RESUMO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO, EM 
OBEDIÊNCIA AO ART. 61 § ÚNICO DA LEI 8.666/93
CONTRATANTE: Município de Governador 
Lindenberg/ES.
CONTRATADA: MAXXI VEICULOS LTDA.
VALOR: R$69.000,00(Sessenta e nove mil reais).
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº. 010/2022
CONTRATO: 038/2022
PROCESSO: 098.623/2022.
OBJETO: O objeto do presente instrumento é a 
aquisição de 01 (um) veículo, em atendimento a 
Vigilância Sanitária da Secretaria Municipal de Saúde 
da Prefeitura de Governador Lindenberg/ES, nas 
condições e especificações estabelecidas no Pregão 
Eletrônico nº 010/2022 e seus anexos.
VIGÊNCIA: O período de vigência a partir da 
formalização da contratação (assinatura do contrato) 
até o dia 31 (trinta e um) de dezembro de 2022, 
podendo ser prorrogado, desde que justificadamen-
te, pelo prazo necessário à conclusão do objeto;
DATA: 16/03/2022

LEONARDO PRANDO FINCO
PREFEITO MUNICIPAL

Protocolo 818196

Ibiraçu

Resumo de Contratos
Nº 021 e 022/2022

Contratante: Município de Ibiraçu, Procs. N°: 
5946/2021 PE nº 008/22. Objeto: Contratação de 
empresa para prestação de serviço de transporte 
escolar da rede pública municipal e estadual, 
residentes no município de Ibiraçu, conforme 
planilhas anexas, com os roteiros e quilome-
tragens, para atendimento num período letivo 
estimado de 205 (duzentos e cinco) dias letivos, 
a pedido da SEME. Contratados: CT 021/22, A. 
L. TRANSPORTES E TURISMO LTDA CNPJ nº. 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Domingo, 20 de Março de 2022 às 22:29:26 Código de Autenticação: e451badc



www.amunes.es.gov.br

81
DOM/ES - Edição Nº1.981

Vitória, segunda-feira, 21 de Março de 2022 81
DOM/ES - Edição Nº1.981

Vitória, segunda-feira, 21 de Março de 2022

PREFEITURA MUNICIPAL DE ECOPORANGA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Gabinete do Prefeito

P R O J E T O 
APOIADO

INVESTIMENTO

DIRETRIZ(ES) PRIORIDADE(S)

Aquisição de 
equipamentos, 
r e c u r s o s 
tecnológicos e 
mobiliários para 
os POIOS da 
UAB/UnAC

Educação D e c . 
5074-R/2022, 
art.
20

D e c . 
5074-W2022,
art. 30

Art. 20 Os projetos constantes deste Decreto serão 
executados com recursos do Fundo Municipal de In-
vestimentos transferidos do Fundo CIDADES e serão 
fiscalizados e avaliados pelo Conselho Municipal de 
Fiscalização e Acompanhamento de que trata a Lei no 
1.968/2020.
Art. 30 Este decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Prefeito Municipal de Ecoporanga, Estado 
do Espírito Santo, aos 14 (quatorze) dias do mês de 
Março (03), do ano de dois mil e vinte e dois (2022).

ELIAS DAL’ COL
Prefeito Municipal

Protocolo 818038

Edital

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO 00005/2022
O Município de Ecoporanga/ES, por meio do seu 
Pregoeiro, torna público a todos os interessados a 
realização de licitação por meio do sistema eletrônico. 
O Edital estará disponível no sistema da BLL Compras, 
site: www.bll.org.br, para a licitação abaixo:
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00005/2022:
Registro de preços para aquisição de equipamentos 
e materiais para uso diário na atenção primária e 
vigilância em saúde  do município de Ecoporanga-ES.
Licitação exclusiva para empresas enquadradas 
no regime da lei complementar 123/06 e 
alterações.
INÍCIO DO ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS: às 
08h00min do dia 21/03/2022.
DATA E HORÁRIO ABERTURA DA SESSÃO 
PÚBLICA: às 08h00min do dia 05/04/2022.
Processo: 307/2021
ID: 2022.025E0700001.01.0008

Lucas Antunes de Sa
Pregoeiro

Protocolo 818066

Contrato

CONTRATO 027/2022
Contratante: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
ECOPORANGA-ES, CNPJ: 14.798.479/0001-68.
Contratada: CONSORCIO PUBLICO DA REGIÃO 
NOROESTE - CIM NOROESTE.
CNPJ: 02.236.721/0001-20.

Objeto: Contratação da prestação de serviços 
de assistência à saúde, com execução parcelada, 
no Município Contratante, por intermédio do 
CONSORCIO PUBLICO DA REGIÃO NOROESTE - CIM 
NOROESTE.
Valor: R$ 200.000,00 (Duzentos mil reais).
Vigência: (18/03/2022 à 31/12/2022)
Processo: 184/2022
ID: 2022.025E0700001.09.0021

Ricardo Abreu Maia
Sec. Municipal de Saúde

Protocolo 818330

Fundão

Decreto

DECRETO Nº197/2022
Dispõe sobre a revogação dos Decretos que 
especifica e dá outras providências.

O Prefeito do Município de Fundão (ES), no uso 
de suas atribuições legais constantes do inciso VI do 
art. 55 da Lei Orgânica Municipal,
DECRETA:
Art. 1º Ficam revogados os seguintes Decretos:
I - Decreto n° 551/2021 que nomeia a Fernanda 
Radaelli Renon no cargo de Coordenador de 
Ação Social.
II - Decreto n°022/2022 que nomeia Marcos dos 
Santos no cargo de Coordenador do CREAS.

Art. 2º Ficam nomeados os seguintes servidores:
I - Fernanda Radaelli Renon, para exercer o cargo 
de provimento em comissão de Coordenador do 
CRAS criado pela Lei Municipal 1.125/2018, a partir 
de 22/02/2022.
II - Marcos dos Santos, para exercer o cargo de 
provimento em comissão de Coordenador de Ação 
Social criado pela Lei Municipal 1.125/2018, a partir 
de 22/02/2022.
Parágrafo Único. Os servidores nomeados nos 
termos deste Decreto perceberão os vencimentos 
previstos em Lei.
Art.3º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Gabinete do Prefeito do Município de Fundão/ES,

Em 21 de fevereiro de 2022

Gilmar de Souza Borges
Prefeito Municipal

Registrado e publicado nesta Secretaria Municipal de 
Administração,
em 21 de fevereiro de 2022

Danielle Teixeira Pedrini
Secretária Municipal de Administração

Protocolo 818342

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Sexta-feira, 18 de Março de 2022 às 20:54:58 Código de Autenticação: eef134e0


